

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa" Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº 12.945 /2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente requerimento de **APELO** a ser encaminhado ao Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB) em relação à situação da Rodovia Estadual PB-214, especificamente no trecho compreendido entre a BR-412 até a divisa com o Estado de Pernambuco.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de **APELO** a ser encaminhado ao Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB) em relação à situação da Rodovia Estadual PB-214, especificamente no trecho compreendido entre a BR-412 até a divisa com o Estado de Pernambuco.

Atenciosamente,

TOVAR CORREIA LIMA Deputado Estadual



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa" Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

IUSTIFICATIVA

Prezados Senhores.

Solicito a atenção e ação imediata por parte do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB) em relação à situação da Rodovia Estadual PB-214, especificamente no trecho compreendido entre a BR-412 até a divisa com o Estado de Pernambuco.

A referida rodovia desempenha um papel crucial na interligação entre municípios da Paraíba e de Pernambuco, facilitando o transporte de pessoas e mercadorias, além de ser de suma importância para o desenvolvimento econômico e social da região. No entanto, atualmente, encontra-se em condições que necessitam de cuidado, com a presença de buracos e irregularidades ao longo do trajeto.

Essa situação compromete não apenas a segurança dos usuários da rodovia, mas também gera prejuízos materiais e econômicos, uma vez que danifica veículos e dificulta o escoamento da produção local. Portanto, é imprescindível que o DER-PB proceda com urgência à operação tapa-buraco nesse trecho da PB-214, visando garantir a trafegabilidade e a segurança dos usuários.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta demanda e colocome à disposição para colaborar no que for necessário para viabilizar essa importante intervenção.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2024.

TOVAR CORREIA LIMA

Deputado Estadual